
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

О проведении городского конкурса творческих работ «Масленичная 
неделя» среди дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город - курорт Сочи
Краснодарского края

В целях привлечения интереса к русским народным традициям, 
праздникам, приказываю:

1. Провести с 1 марта по 20 марта 2024 года городской конкурс, 
приуроченный к празднованию Масленицы среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - Конкурс), на базе 
муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
центр развития ребенка - детский сад № 107 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  
МДОБУ№107), расположенного по адресу: г. Сочи ул. Голубые дали д. 21.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Заведующему МД ОБУ № 107 Пантелиади Е.Н.:
4Л. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением.
4.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения Конкурса 
для размещения на сайте управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края:
5.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 
работников;
5.2. Обеспечить участие воспитанников в Конкурсе в соответствии с 
Положением.
5.3. Представить на адрес электронной почты МД ОБУ №107
Konkursmdou 107@yandex.ru заявки (приложение 3) в срок до 05.03. 2024 г.

г. Сочи

Начальник управления

6. Контроль за исполнением настоянц 
начальника управления по образованик

ль на заместителя

Н  Медведева

mailto:Konkursmdou_107@yandex.ru


приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края Сони 
от£

раснодарского края Сони

Положение
О проведении городского конкурса творческих работ «Масленичная 

неделя» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи

Краснодарского края

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса 
творческих работ определяет цели, задачи, порядок организации и 
проведения Конкурса, требования, предъявляемые к творческим работам, 
критерии оценки работ, порядок определения победителей и призеров, 
награждение участников Конкурса.
Цели и задачи конкурса:
1.2. Цель конкурса:
Создание атмосферы народного масленичного гуляния, развитие у детей и 
взрослых фантазии, желания заниматься творчеством;
Создание условий для самореализации детей;
Выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;
Содействие развитию интеллектуально-экологического потенциала 
личности ребенка;
-  Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
-  Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству;
-  Приобщение детей к культурным ценностям;
-  Стимулирование познавательных интересов ребёнка;
-  Развитие художественно-изобразительных способностей;
-  Содействие повышению квалификации педагогов учреждений
любого типа, развивающих детей дошкольного и школьного возраста; 
выявление творчески работающих педагогов и создание условий для их 
самореализации
1.3. Задачи конкурса:
Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству; 
Приобщение детей к культурным ценностям;
Развитие художественно-изобразительных способностей
1.4. Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста (5-7 
лет), дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, их 
родители (законные представители) и педагоги.



2. Порядок проведения конкурса:
2.1. Конкурс проводится с 1 марта по 20 марта 2024 г.
На основании квоты участниками конкурса становятся первые 40 
дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена 
следующим образом:
-  Лазаревский район десять дошкольных организаций,

Центральный район десять дошкольных организаций,
-  Хостинский район десять дошкольных организаций,
-  Адлерский район десять дошкольных организаций.

2.2. Участники должны предоставить ВСЕ конкурсные материалы 
заархивированной папкой вместе с заявкой в формате WORD на 
электронную почту (konkursmdoul07@yandex.ru) МД ОБУ № 107, в срок 
до 18 марта 2024 г.
В период с 19 марта по 20 марта 2024г. на основании решения жюри 
проводится подведение итогов, и определяются победители Конкурса

З.Условия проведения конкурса:
3.1. Принимаются не более 1 работы по каждой номинации от ДОУ. 
Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Певческое искусство» - сольное исполнение, хоровое пение и тд... 
«Изобразительное искусство» - рисунки, выполненные в любой технике, 
формат А 4, по теме конкурса!
«Декоративно-прикладное творчество» - конкурсная работа может 
быть сделана в любой технике декоративно-прикладного творчества, но 
тематически должна быть связана с праздником Масленицы. 
«Масленичная кукла-сударыня масленица» - кукла высотой не менее 
50 см, допускается использование для изготовления куклы любых 
материалов, в костюме куклы возможно как соблюдение традиционных 
мотивов, так и оригинальное авторское решение. Совместное творчество 
педагог-ребенок, педагог -  родитель.
«Эх, Масленица!» - конкурс стенгазет, коллективное участие детей и 
педагогов!

4.Требования к оформлению конкурсных работ.
4.1 Номинация «Певческое искусство» - на конкурс предоставляются 
видеозапись исполнения песен, не более 5 минут, обязательно наличие 
титульной страницы с номером ДОУ, ФИ участников или название 
коллектива.
4.2 Номинация «Изобразительное искусство» - на конкурс 
предоставляются фото или скан рисунка, с этикеткой об участнике 
номинации. Работы должны быть нарисованы детьми без помощи 
взрослых!
4.3. Номинация «Декоративно-прикладное творчество» - на конкурс 
предоставляются фото с этикетками об участниках.
4.4. Номинация «Масленичная кукла-сударыня масленица» - на

mailto:konkursmdoul07@yandex.ru


конкурс предоставляются фото кукол с этикеткой об участнике. Кукла 
высотой не менее 50 см, допускается использование для изготовления 
куклы любых материалов, в костюме куклы возможно как соблюдение 
традиционных мотивов, так и оригинальное авторское решение.
4.5. Номинация «Эх Масленица» - принимаются фото стенгазет, в 
правом нижнем углу этикетка с Ф.И.О -  педагога, участников и краткое 
название ДОУ по уставу.

5. Подведение итогов конкурса:
5.1. В каждой номинации конкурса определяются победители (1 место) и 
призеры (2, 3 место).
5.2. Жюри оставляет за собой право увеличить или уменьшить призеров, 
в зависимости от качества конкурсных материалов.
5.3. Победители награждаются дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.
5.4. Итоги конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и 
науке муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского щэая Сочи 
от

Состав жюри
городского конкурса творческих работ «Масленичная неделя» среди 

дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края

Председатель:
Петрова Нинель Анатольевна методист муниципального казенного 
учреждения «Сочинский Центр развития Образования» муниципального 
образования городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края (МКУ 
СЦРО)
Члены жюри:
Иванова Валентина Юрьевна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 53 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи
Краснодарского края;
Гамова Ольга Андрониковна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 115 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи
Краснодарского края;
Запальская Алина Юрьевна -  педагог-психолог МДОБУ детский сад № 56 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи
Краснодарского края;
Колосова Татьяна Васильевна воспитатель МДОБУ центр развития ребенка - 
детский сад № 107 города Сочи;
Кошевая Любовь Ивановна воспитатель МДОБУ центр развития ребенка - 
детский сад № 107 города Сочи;
Хубулова Татьяна Михайловна воспитатель МДОБУ центр развития ребенка - 
детский сад № 107 города Сочи;
Бондаренко Людмила Михайловна воспитатель МДОБУ центр развития 
ребенка - детский сад № 107 города Сочи;
Гоманкова Виктория Александровна инструктор по физкультуре МДОБУ центр 
развития ребенка - детский сад № 107 города Сочи Краснодарского края; 
Плетенькова Евгения Алексеевна воспитатель МДОБУ центр развития ребенка 
- детский сад № 107 города Сочи;
Гусева Валентина Викторовна воспитатель МДОБУ центр развития ребенка - 
детский сад № 107 города Сочи;

Начальник управления



приложение 3 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе творческих работ «Масленичная неделя» 

среди дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края

Ф.И.О.
участника

возраст номинация Название
работы

Ф.И.О.
педагога

Заведующий МДОБУ № _________ /___________
подпись Ф.И. О

Начальник управления О.Н. Медведева


